
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/06176 

 Del: 28/08/2025 

 Esecutivo Da: 28/08/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Amministrativa Nidi 

 

OGGETTO: 

Affidamento ex art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 della fornitura materiale sanificante e attrezzature per i  

nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze. CIG: B7F6348FE0

 

IL RESPONSABILE

EQ AMMINISTRATIVA NIDI

Premesso che:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 avente ad oggetto “Documenti 

di  programmazione  2025-2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  -  bilancio 

finanziario  -  nota  integrativa  e  piano triennale  investimenti  ed ulteriori  allegati”  è  stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 , è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 e che, con il  medesimo atto,  i  responsabili  dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 

alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con Deliberazione di Giunta n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione", è stato approvato il PIAO 2025/27;;

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2819 del  17/04/2025 la Direttrice della  Direzione 

Pag. 1 di 8 DD/2025/06176



Istruzione Dott.ssa Alba Cortecci ha proceduto a conferire l’ incarico di Elevata Qualificazione 

“Amministrativa Nidi” al sottoscritto dott. Simone Focardi;

- con determinazione dirigenziale n. 3028 del 22/04/2025 con cui si è provveduto a delegare 

funzioni  dirigenziali  al  sottoscritto  in  quanto  titolare  della  Elevata  Qualificazione  “ 

Amministrativa Nidi” della Direzione Istruzione.

Visto  il D. Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 

della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  

pubblici”, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023;

Dato atto che:

-  a  seguito  di  istruttoria  svolta,  l’importo  della  fornitura  risulta  essere  inferiore  a  € 

140.000,00;

-  considerato  l’ammontare  massimo  presunto  del  presente  affidamento  (inferiore  ad  € 

140.000,00),  per  lo  stesso non vi  è  l’obbligo  del  preventivo  inserimento nel  programma 

triennale di acquisti di beni e servizi ex art. 37 D. Lgs. n. 36/2023;

- a seguito di verifica effettuata dal RUP, ad oggi non risultano attive convenzioni Consip o di 

altri soggetti aggregatori per le categorie merceologiche di interesse;

Atteso che, per il corretto e regolare svolgimento delle attività dei nidi d’infanzia a gestione 

diretta  del  Comune  di  Firenze,  si  rende  necessario  garantire  la  presente  fornitura  di 

materiale  di  facile  consumo  e/o  soggetto  a  rapida  usura  per  la  sanificazione  nei  nidi 

d'infanzia con possibile consegna e richiesta del servizio fino al 31/07/2026;

Rilevata la necessità di:

-  provvedere  ad  un  nuovo  affidamento  della forniture  di  cui  sopra  in  quanto  quella 

precedente (DD n. 3769/2024 del 15/05/2024) per il materiale di materiale di facile consumo 

e/o soggetto a rapida usura per la sanificazione nei nidi d'infanzia, si è conclusa;

- di garantire ai servizi educativi a gestione diretta del Comune di Firenze la fornitura di cui 

sopra ;

-  avviare  di  conseguenza  una  procedura  di  affidamento  finalizzata  all’acquisto  di  tale 

fornitura,  il  cui  valore  stimato  in  base  ad  una valutazione storica  dei  contratti  analoghi 

Pag. 2 di 8 DD/2025/06176



precedentemente stipulati è inferiore a € 40.000;

Valutato di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante la modalità di cui 

all’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. n. 36/2023 attraverso la piattaforma digitale START, messa a 

disposizione dalla Regione Toscana e conforme al disposto dell’art. 25 D. Lgs. n. 36/2023, 

visto che l’importo massimo presunto è inferiore a € 140.000,00;

Rilevato che il CIG generato dalla piattaforma START per l’acquisto è B7F6348FE0

Preso atto che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15 D. Lgs.  n. 

36/2023 è il sottoscritto dott. Simone Focardi, in qualità di Responsabile EQ Amministrativa 

Nidi;

Dato atto che:

-  la  Stazione Appaltante ha inoltrato  richiesta di  preventivo  per  la  fornitura e il  servizio 

necessario all’operatore  economico  BIANCHI  INGROSSO  S.r.l.,  individuato  a  seguito  di 

approfondite ricerche di mercato effettuate mediante consultazione di portali internet e di 

una indagine storica sugli affidamenti degli anni precedenti;

-  che l’operatore economico interpellato  ha risposto  alla  suddetta richiesta con  mail  del 

29.07.2025  inviata  all’indirizzo  refezione.asilinido@comune.fi.it,  che  si  conserva  agli  atti 

della  Direzione  Istruzione  –  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico,  presentando  un 

preventivo per tutti gli articoli e per il servizio richiesti per totali € 25.951,51 (IVA di legge 

esclusa);

- è stata avviata sulla piattaforma digitale START una procedura tesa all’affidamento della 

fornitura di di materiale di facile consumo e/o soggetto a rapida usura per la sanificazione 

per i nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, recante il n. 030663/2025, 

impostando come criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo e come termine ultimo 

per la presentazione delle offerte le ore 18:00 del giorno 06/08/2025;

- entro tale processo di acquisto è stata inoltrata Lettera d’invito  all’operatore economico 

BIANCHI INGROSSO S.r.l., finalizzata alla presentazione sulla piattaforma telematica START 

del preventivo recepito ;

Pag. 3 di 8 DD/2025/06176



Dato altresì atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 D. Lgs. n. 36/2023, 

in quanto dalla pletora degli operatori economici interpellati è stato escluso l’aggiudicatario 

uscente della stessa fornitura (DAMAZ S.r.l. per la fornitura  di materiale di facile consumo 

e/o soggetto a rapida usura per la sanificazione nei nidi d'infanzia );

Appurato che in data 05/08/2025 l’operatore economico invitato al processo d’acquisto su 

indicato ha caricato sulla piattaforma telematica START il suo preventivo, il quale ammonta a 

€ 25.951,51 IVA di legge esclusa (€ 31.656,16 IVA di legge inclusa);

Valutata la  suddetta  offerta  idonea  e  conforme  a  quanto  richiesto  nonché  la  spesa 

complessiva congrua riguardo i prezzi di riferimento;

Considerato pertanto che ricorrono le condizioni per affidare la fornitura di materiale di 

facile consumo e/o soggetto a rapida usura per la sanificazione nei nidi d'infanzia  a gestione 

diretta del Comune di Firenze all’operatore economico BIANCHI INGROSSO S.r.l. (C.F. e P.IVA 

05330700286 ; codice beneficiario n. 84965 ) mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, 

lett. b) D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto di impegnare quanto segue:

- sul cap. 27665 il totale di € 31.656,16 di cui € 31.613,26 ( comprensivo di iva al 22% ) e € 

42,90 (comprensivo di iva al 10%) così suddiviso:

- sul bilancio 2025 € 11.511,33 : di cui 11.495,73 iva 22% compresa e 15,60 iva al 10% 

compresa;

-sul bilancio 2026 € 20.144,83 : 20.117,53 iva 22% compresa e 27,30 iva al 10% compresa;

Preso atto che, come precisato nell’art. 11 della Lettera d’invito, il preventivo inviato deve 

considerarsi vincolante per l’operatore economico per 180 giorni decorrenti dal termine per 

l’invio dello stesso (06/08/2025) e che, ai sensi dell’art. 3 della Lettera d’invito, gli ordini di 

Pag. 4 di 8 DD/2025/06176



fornitura  possono  essere  consegnati  successivamente  all’esecutività  del  presente  atto  e 

all’inoltro  all’affidatario  della  relativa  comunicazione  di  affidamento  (cd.  “Ordine  della 

prestazione”),  comunque entro  il  31/07/2026,  presso il  Magazzino Mense Scolastiche  ed 

Educazione  Alimentare,  sito  in  Firenze  (FI),  Piazza  Artom  n.  12  -  50127,  all’interno  di 

MercaFir, previ accordi telefonici col referente dello stesso;

Atteso  che,  per  l’avvio  immediato  dell’esecuzione  del  contratto,  il  suddetto  operatore 

economico ha attestato, mediante compilazione dei documenti denominati “Dichiarazione 

sostitutiva  dell’atto  di  notorietà”  e  “Modello  AD  –  Altre  dichiarazioni”  (resi  disponibili 

all’invitato  sulla  piattaforma  START  nella  sezione  “Documentazione  Amministrativa”),  il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti dalla normativa vigente e 

che  sui  predetti  documenti  la  Stazione  Appaltante  svolgerà  apposite  verifiche,  ai  sensi 

dell’art. 52, co. 1 D. Lgs. n. 36/2023;

Precisato  che  Visto  l’art.  52  del  D.lgs.  36/2023 secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la 

presente “[…] La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. […]” e tenuto conto che, in 

attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della 

Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato 

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 

nelle predette forme”

Dato atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 4 , co. 2, lett. d) del Regolamento 

Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze, sotto forma di scrittura privata 

“per  mezzo  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del  commercio”  e  che,  come  precisato 

nell’art. 12 dell’allegata Lettera d’invito, varrà a tutti gli effetti come contratto la lettera di 

affidamento (cd. “Ordine della prestazione”) che la Stazione Appaltante inoltrerà, mediante 

posta elettronica certificata, all’aggiudicatario;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui 

all’art. 117 D. Lgs. n. 36/2023, visto il non alto importo massimo presunto dell’affidamento e 

le modalità di esecuzione della fornitura;

Pag. 5 di 8 DD/2025/06176



Dato atto che  il sottoscritto,  in  qualità  di  RUP,  non ricade in  una situazione – neppure 

potenziale - di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6-bis L. n. 241/1990 nonché ai sensi 

dell’art. 16 D. Lgs. n. 36/2023, né nei confronti dell’oggetto dell’affidamento, né nei confronti 

dell’affidatario;

Appurata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis D. Lgs. 

n. 267/2000;

Precisato che è stato acquisito agli atti del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico il 

DURC con scadenza 12.09.2025 quale non è emerso alcun motivo ostativo all’aggiudicazione 

della commessa

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

Visti:

• gli artt. 107, 183 e 192 D. Lgs. n. 267/2000 (cd. T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali);

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

• il D. Lgs. n. 36/2023 (cd. Codice dei Contratti pubblici) e ss.mm.ii;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che qui s’intendono integralmente richiamati, esaminata 

l'offerta e ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico:

1. di affidare, nella forma di cui all’art. 50, co. 1. lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, fornitura di 

Pag. 6 di 8 DD/2025/06176



materiale  di  facile  consumo  e/o  soggetto  a  rapida  usura  per  la  sanificazione  dei  nidi 

d'infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze fino al 31/07/2026 (CIG B7F6348FE0) 

BIANCHI INGROSSO S.r.l. (C.F. e P.IVA 05330700286 ; codice beneficiario n. 84965 ) , avente 

sede legale in Via Desman 503 , 35010 Borgoricco (PD) , alle condizioni e ai prezzi di cui 

l'offerta  economica  presentata  dall'operatore  in  data  05/08/2025  tramite  la  piattaforma 

digitale START e qui allegata, che prevede l'importo di €  25.951,51 (oltre IVA di legge), ed 

alle condizioni tutte della Lettera d’invito;

2.  di  impegnare  a  favore  dell’operatore  economico  BIANCHI  INGROSSO  S.r.l. (codice 

beneficiario n. 84965) per la fornitura in oggetto (CIG B7F6348FE0) complessivi € 31.656,16 

(IVA al 10% e al 22% , come da modello dettaglio economico allegato, inclusa) così ripartiti:

- sul cap. 27665 il totale di € 31.656,16 di cui € 31.613,26 ( comprensivo di iva al 22% ) e € 

42,90 (comprensivo di iva al 10%) così suddiviso:

- sul bilancio 2025 € 11.511,33 : di cui 11.495,73 iva 22% compresa e 15,60 iva al 10% 

compresa;

-sul bilancio 2026 € 20.144,83 : di cui 20.117,53 iva 22% compresa e 27,30 iva al  10% 

compresa;

3.  di  dare avvio  all’esecuzione della  fornitura  e  del  servizio  in  oggetto  successivamente 

all’esecutività  del  presente  atto  ed  all’inoltro  all’affidatario,  tramite  pec,  della  lettera 

d’affidamento (cd. “Ordine della prestazione”) , del contratto e comunque entro e non oltre il  

31/07/2026;

4.  di  dare  atto  che  la  Stazione  Appaltante  svolgerà  sulla  documentazione  presentata 

dall’operatore economico sulla piattaforma regionale START i controlli circa il possesso dei 

requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  dalla  normativa  vigente,  ai  sensi 

dell’art. 52, co. 1 D. Lgs. n. 36/2023 e secondo nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate;

5. di stipulare il contratto nella forma di cui all’art. 4, co. 2, lett. b) del vigente Regolamento 

generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze (“per mezzo di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio”).

Pag. 7 di 8 DD/2025/06176



ALLEGATI INTEGRANTI

modificato fi.pdf.p7m - 104485337178dd3ee04236b50f75a75f31eb795cee03766c1cb4093a8499d2ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simone Focardi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 27665 2025/9042
€ 

11.511,33

84965 - Bianchi 

Ingrosso S.r.l.

2) U 2025 27665 2026/1003
€ 

20.144,83

84965 - Bianchi 

Ingrosso S.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/06176


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/06176

